
Deliberazione n. 26 dd. 24/06/2015 
del Consiglio Comunale 
Pubblicata il 25/06/2015 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, al 
bilancio pluriennale 2015-2017 e al programma delle opere pubbliche - 3° 
provvedimento.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 dd. 26/03/2015, esecutiva, 
avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione del Comune esercizio finanziario 
2015, del bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017 e della relazione previsionale e 
programmatica”; 

Fatto presente che con deliberazione giuntale n. 14 dd. 26/03/2015, dichiarata per 
l’urgenza immediatamente eseguibile, si approvava l’atto programmatico d’indirizzo generale 
per la gestione del bilancio per l’anno 2015 e di individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

Vista la deliberazione consiliare n. 20 dd. 29/04/2015, “Variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015, al bilancio pluriennale 2015-2017 e al programma delle opere pubbliche – 
1 ° provvedimento”; 

Vista la deliberazione consiliare giuntale n. 29 dd. 22/05/2015, “Variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 – 2° provvedimento – assunto in via d’urgenza 
dalla Giunta comunale”; 

Sentita la relazione del Presidente il quale riferisce che occorre provvedere, per 
sopravvenute esigenze, a nuove o maggiori spese per l'esercizio corrente, alle quali non può 
farsi fronte né con storni, né con prelievi dal fondo di riserva ordinario; 

Considerato che alle suddette spese si può far fronte  mediante maggiori entrate che 
minori spese, come dettagliatamente indicato negli allegati prospetti facenti parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione;  

Precisato che si rende necessario procedere alla maggiorazione delle seguenti spese 
 
Titolo I:  
 

INTERVENTO PROG. CAP. OGGETTO IMPORTO €. 

1010201 1 80 
SPESA PER SUPPLENZA SEGRETARIO COMUNALE – 

SPESA UNA TANTUM 25.000,00 

1010201 2 2730 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU 

EMOLUMENTI AL PERSONALE – SPESA UNA TANTUM 9.000,00 

1010207 2 61 
IRAP SU RETRIBUZIONE AL PERSONALE – SPESA UNA 

TANTUM 3.000,00 

1010507 2 487 
VERSAMENTO IVA SU PROVENTI TAGLIO ORDINARIO DI 

BOSCHI 10.000,00 

 
Titolo II:  
 

INTERVENTO PROG. CAP. OGGETTO IMPORTO €. 

2010501 1 3102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI 13.000,00 

2080101 1 3680 
ARREDO URBANO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PONTE SARCA 
1.500,00 

 
Attesa la necessità di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizi finanziario 

le variazioni proposte; 
Dato atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il 

bilancio pluriennale, limitatamente alle risultanze dell’anno 2015, ed inoltre modificata la 
relazione previsionale programmatica nelle risultanze di cui all’allegato prospetto; 

 
 

Rilevato che viene modificata la scheda 4 relativa all’Elenco sommario delle 
manutenzioni straordinarie di importo inferiore ad €. 300.000,00 e dei lavori pubblici da 
eseguirsi in economia di importo non superiore ad €. 50.000,00, come indicato nell’allegato 
G); 

Rilevato che è stato modificato il quadro  delle entrate e delle spese una tantum, come 
meglio evidenziato nel prospetto H), in quanto è stato adeguato per un importo di €. 
37.000,00 lo stanziamento previsto per il pagamento  della retribuzione, compresi i contributi 
previdenziali e Irap, al personale assunto per supplenza servizio segreteria, nonché è stato 
previsto idoneo stanziamento in entrata per un importo corrispondente alla quota parte di 
competenza del Comune di Preore per €. 18.500,00; 

Considerato che sono stati utilizzati ulteriori €. 33.000,00 relativi ai canoni aggiuntivi da 
concessione di beni demaniali, ancora disponibili sulla quota di competenza dell’anno in 
corso;  

Rilevato che l’importo di avanzo di amministrazione risultante dal verbale di chiusura anno 2014 
ammonta a €. 162.156,81.-, che l’importo attualmente utilizzato ammonta a complessivi €. 
100.007,74.- come risulta dall’allegato F)  e che pertanto l’avanzo ancora disponibile ammonta a €.  
62.149,07-; 

Sulla base di quanto sopra e della relazione dell'Ufficio di ragioneria comunale, il 
Presidente fa presente che si rende necessario introdurre le seguenti variazioni nel bilancio 
stesso: 

 

Le maggiori entrate (allegato A) ammontano complessivamente a                                          
Euro                                             
 
Le minori spese (allegato D) ammontano complessivamente a                                          
Euro                                          
 

 
80.000,00 

 
 
 

0 

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzione del 
passivo                                     Euro                                       
 

 
80.000,00            

============ 
Le minori entrate (allegato B) ammontano complessivamente a                                          
Euro                                        
 

 
18.500,00 

Le maggiori spese (allegato C) ammontano complessivamente a                                          
Euro                                             
 

 
61.500,00 

Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento del 
passivo                                          Euro                                             
 

 
80.000,00 

============ 

Visto il Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P. Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L. 

Visto il Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni  
della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P. Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

Vista la circolare n. 11 del 29 maggio 2001 prot. n. 1921-C/01-MGB del Servizio 
Finanza Locale della Provincia Autonoma di Trento, che fornisce, tra l’altro, alcune 
indicazioni in merito all’adozione delle variazioni di Bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso in data 18/06/2015, dal Revisore del conto, dott. 
Giuseppe Bolza pervenuto in data 18/06/2015 al prot. com.le n. 1473; 

Ritenuta la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di 
ottemperare agli impegni  di cui sopra; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 
contabile nonché parere favorevole di regolarità tecnico –  amministrativa da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 81 del Testo Unico delle LL.RR. 
sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. zero, contrari n. 3 (Dalbon Sandra, Gasperi Diego e 
Stefani Aldo), su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, il cui esito è 
stato constatato e proclamato dal Sindaco – Presidente, assistito da due consiglieri designati 
scrutatori; 



DELIBERA 
 

1) Di introdurre, per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e passive 
del bilancio per l'esercizio in corso, quali risultano dagli allegati A – B - C - D, facenti parte 
integrante della presente deliberazione. 

 
2) Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il 

bilancio pluriennale, limitatamente alle risultanze dell’anno 2015  per quanto citato nelle 
premesse. 
 

3) Di apportare conseguentemente le necessarie modifiche alla relazione previsionale e 
programmatica così come risultanti dall’allegato prospetto “E”. 
 

4) Di approvare l’allegato “F” facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione relativo alle spese di investimento e relativi mezzi di finanziamento, così 
come rettificato alla luce delle variazioni introdotte con il presente provvedimento inerente 
all’anno 2015; 
 

5) Di modificare la scheda 4, relativa all’Elenco sommario delle manutenzioni straordinarie di 
importo inferiore ad €. 300.000,00 e dei lavori pubblici da eseguirsi in economia di importo 
non superiore ad €. 50.000,00, come evidenziato nel prospetto  “G”  allegato alla presente 
deliberazione; 
 

6) Di approvare l’allegato “H” facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione relativo all’elenco delle spese  e delle entrate Una Tantum. 
 

7) Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 
il finanziamento degli investimenti.  
 

8) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11, astenuti n.zero, contrari 
n. zero, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

9) Di trasmettere copia della presente deliberazione, una volta divenuta esecutiva, al proprio 
Tesoriere comunale  - Cassa Centrale Banca/Credito Cooperativo del Nord Est S.p.a.- 
Cassa Rurale Adamello Brenta – filiale di Tione di Trento - per apportare le necessarie 
modifiche al bilancio di previsione per  l’esercizio finanziario 2015. 
 

10) Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di 
pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte 
di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
-  - 

 


